
부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

회계연도 : 2010년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 문화관광과 ~ 문화관광과
회 계 명 : 일반회계

세 출 예 산 내 역 서

총 계 29,873,734 27,969,375 1,904,359

문화관광과 29,873,734 27,969,375 1,904,359

관광 기반 확충 및 관리 6,124,868 5,432,315 692,553

지역축제 활성화 983,140 813,140 170,000

화순풍류문화큰잔치 및 지역축제 개최 975,140 805,140 170,000

307 민간이전 605,000 600,000 5,000

170,000 165,000 5,000 02 민간경상보조

○남도음식축제 브랜드음식 전시 및 경연대회 참여

5,000

5,000=

401 시설비및부대비 352,950 187,950 165,000

330,000 165,000 165,000 01 시설비

○전통문화진흥 민속공연 상사업비

165,000

165,000경정 330,000,000 - 기정 165,000,000원 =

관광화순 홍보 161,500 109,000 52,500

해외관광객 유치활동 지원 40,000 0 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

40,000 0 40,000 01 사무관리비

○관광안내지도 제작(영,일,중)

40,000

40,0001,000 * 40,000부 =

[기 40,000]

템플스테이 체험프로그램 운영 12,500 0 12,500

307 민간이전 12,500 0 12,500
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 관광 기반 확충 및 관리
단 위 : 관광화순 홍보

12,500 0 12,500 02 민간경상보조

○템플스테이 체험프로그램 운영

12,500

12,500=

[국 8,750]

[도 3,750]

특색있는 관광지 개발 1,488,000 1,066,000 422,000

민박개보수사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,000 01 민간자본보조

○2010년 민박 개·보수 사업

10,000

10,00010,000,000 * 1동 =

[도 10,000]

관광자원 개발(삿갓동산조성사업) 370,000 0 370,000

401 시설비및부대비 370,000 0 370,000

367,336 0 367,336 01 시설비

○삿갓동산 조성사업

2,664 0 2,664 03 시설부대비

○삿갓동산 조성사업

367,336

367,336=

[광 222,000]

[군 145,336]

2,664

2,664370,000,000 * 0.72/100 =

전통한옥 체험숙박시설 운영지원 42,000 0 42,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 관광 기반 확충 및 관리
단 위 : 특색있는 관광지 개발

307 민간이전 18,000 0 18,000

18,000 0 18,000 02 민간경상보조

○전통한옥 체험프로그램 지원(양동호,양승수가옥)

18,000

18,000=

[기 12,000]

[군 6,000]

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

24,000 0 24,000 01 민간자본보조

○전통한옥 개보수사업(양동호,양승수가옥)

24,000

24,000=

[기 15,000]

[군 9,000]

고인돌유적지 정비 1,081,408 859,408 222,000

세계유산관리 및 홍보 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

30,000 0 30,000 02 민간경상보조

○세계유산관리 및 홍보사업

30,000

30,000=

[국 20,000]

[군 10,000]

고인돌유적정화사업 792,000 600,000 192,000

401 시설비및부대비 792,000 600,000 192,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 관광 기반 확충 및 관리
단 위 : 고인돌유적지 정비

786,780 596,220 190,560 01 시설비

○고인돌유적정화사업(효산리,대신리지석묘군 토지
매입 및 안내판 설치)

○고인돌유적 정화사업(고인돌주변 수계정비)

5,220 3,780 1,440 03 시설부대비

○고인돌유적정화사업(효산리,대신리지석묘군 토지
매입 및 안내판 설치)

190,560

116,560경정 712,780,000 - 기정 596,220,000원 =

[국 140,000][국 경정 560,000 기정 420,000]

[도 △22,000][도 경정 32,000 기정 54,000]

[군 △1,440][군 경정 120,780 기정 122,220]

74,000=

[국 70,000]

[도 4,000]

1,440

1,440경정 5,220,000 - 기정 3,780,000원 =

온천개발 2,410,820 2,584,767 △173,947

화순온천(관광지개발) 0 274,947 △274,947

401 시설비및부대비 0 274,947 △274,947

0 272,787 △272,787 01 시설비

○화순온천단지내 사유 도로부지 토지매입

0 2,160 △2,160 03 시설부대비

△272,787

△272,787경정 0 - 기정 272,787,000원 =

△2,160
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 관광 기반 확충 및 관리
단 위 : 온천개발

○화순온천단지내 사유 도로부지 토지매입

△2,160경정 0 - 기정 2,160,000원 =

도곡온천 온천수 공동급수 277,536 250,536 27,000

201 일반운영비 277,536 250,536 27,000

277,536 250,536 27,000 01 사무관리비

○도곡온천 공동급수 개인온천 온천수 사용료

27,000

27,000경정 277,536,000 - 기정 250,536,000원 =

온천 관광지 유지관리 481,284 477,284 4,000

201 일반운영비 24,284 20,284 4,000

20,324 16,324 4,000 01 사무관리비

○도곡온천 구상금

4,000

4,0004,000,000 * 1건 =

관광지 화장실 개선 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

70,000 0 70,000 01 시설비

○화순온천관광지 화장실 개선사업

70,000

70,000=

[도 70,000]

문화예술 진흥 707,536 567,536 140,000

문화예술 기반시설 설치 및 운영 105,540 95,540 10,000

문화시설 운영 105,540 95,540 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 문화예술 진흥
단 위 : 문화예술 기반시설 설치 및 운영

10,000 0 10,000 01 자산및물품취득비

○오지호기념관 항온항습기 구입

10,000

10,00010,000,000 * 1대 =

문화예술사업 및 지원 601,996 471,996 130,000

지역 문화예술 활동 지원 135,396 115,396 20,000

201 일반운영비 41,346 11,346 30,000

36,000 6,000 30,000 03 행사운영비

○화순 유명작가 특별전시(양팽손,송수면,송태회,

오지호 등)

30,000

30,000=

307 민간이전 86,000 96,000 △10,000

86,000 96,000 △10,000 02 민간경상보조

○천연염색 전시

△10,000

△10,000경정 0 - 기정 10,000,000원 =

사회취약계층문화예술교육지원 26,000 36,000 △10,000

307 민간이전 26,000 36,000 △10,000

26,000 36,000 △10,000 02 민간경상보조

○사회취약계층 문화예술 교육지원사업

△10,000

△10,000경정 26,000,000 - 기정 36,000,000원 =

[기 △5,000][기 경정 13,000 기정 18,000]

[군 △5,000][군 경정 13,000 기정 18,000]

무대공연작품 제작지원 32,000 32,000 0

201 일반운영비 0 2,000 △2,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 문화예술 진흥
단 위 : 문화예술사업 및 지원

0 2,000 △2,000 01 사무관리비

○무대공연작품 제작지원사업 심사수당

△2,000

△2,000경정 0 - 기정 2,000,000원 =

[기 △1,000][기 경정 0 기정 1,000]

[군 △1,000][군 경정 0 기정 1,000]

307 민간이전 32,000 30,000 2,000

32,000 30,000 2,000 02 민간경상보조

○무대공연작품 제작지원사업

2,000

2,000경정 32,000,000 - 기정 30,000,000원 =

[기 1,000][기 경정 16,000 기정 15,000]

[군 1,000][군 경정 16,000 기정 15,000]

전남민속예술축제 참가지원 146,000 26,000 120,000

307 민간이전 146,000 26,000 120,000

146,000 26,000 120,000 02 민간경상보조

○전남민속예술축제 행사비

120,000

120,000=

[도 70,000]

[군 50,000]

전통문화 보존 및 전승 4,329,784 3,712,484 617,300

문화재 관리 4,329,784 3,712,484 617,300

문화재보수 2,233,000 1,963,000 270,000
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부 서 : 문화관광과



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)
정 책 : 전통문화 보존 및 전승
단 위 : 문화재 관리

401 시설비및부대비 503,000 373,000 130,000

500,048 370,048 130,000 01 시설비

○화순 오지호 생가 안채보수

○화순 서유리 공룡발자국 화석산지 토지매입

○이서 야사리 은행나무 주변정비 및 토지매입

○화순 양동호가옥 주변정비(구 마을회관 철거)

130,000

0경정 99,100,000 - 기정 99,100,000원 =

[국 0][국 경정 50,000 기정 50,000]

[도 △7,000][도 경정 8,000 기정 15,000]

[군 7,000][군 경정 41,100 기정 34,100]

0경정 129,064,000 - 기정 129,064,000원 =

[국 0][국 경정 91,000 기정 91,000]

[도 △6,500][도 경정 5,200 기정 11,700]

[군 6,500][군 경정 32,864 기정 26,364]

0경정 109,208,000 - 기정 109,208,000원 =

[국 0][국 경정 77,000 기정 77,000]

[도 △5,500][도 경정 4,400 기정 9,900]

[군 5,500][군 경정 27,808 기정 22,308]

10,000=

[국 7,000]

[도 400]

[군 2,600]
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부 서 : 문화관광과
정 책 : 전통문화 보존 및 전승



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)단 위 : 문화재 관리

○이서 야사리 은행나무 보호사업

○화순 개천사 비자나무숲 보호사업

○화순 양동호가옥 소화시설 설치

○화순 양승수가옥 소화시설 설치

0경정 3,000,000 - 기정 3,000,000원 =

[국 0][국 경정 2,100 기정 2,100]

[도 △270][도 경정 0 기정 270]

[군 270][군 경정 900 기정 630]

0경정 29,676,000 - 기정 29,676,000원 =

[국 0][국 경정 21,000 기정 21,000]

[도 △2,700][도 경정 0 기정 2,700]

[군 2,700][군 경정 8,676 기정 5,976]

60,000=

[국 42,000]

[군 18,000]

60,000=

[국 42,000]

[군 18,000]

402 민간자본이전 1,730,000 1,590,000 140,000

1,730,000 1,590,000 140,000 01 민간자본보조

○만연사 괘불탱 주변정비(누각 단청,화장실 개축)

140,000

0경정 500,000,000 - 기정 500,000,000원 =

[국 0][국 경정 350,000 기정 350,000]
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(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 전통문화 보존 및 전승
단 위 : 문화재 관리



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

○화순 운주사지 일원 주변정비(석조불감 보수)

○화순 운주사지 일원 정비(탐방로 및 석축정비)

○화순 운주사지 일원 정비(마애불, 비지정 석탑,석

불군 보존처리)

○운주사 원형다층석탑 보존처리

[도 △25,000][도 경정 20,000 기정 45,000]

[군 25,000][군 경정 130,000 기정 105,000]

△120,000경정 80,000,000 - 기정 200,000,000원 =

[국 △84,000][국 경정 56,000 기정 140,000]

[도 △14,800][도 경정 3,200 기정 18,000]

[군 △21,200][군 경정 20,800 기정 42,000]

0경정 150,000,000 - 기정 150,000,000원 =

[국 0][국 경정 105,000 기정 105,000]

[도 △7,500][도 경정 6,000 기정 13,500]

[군 7,500][군 경정 39,000 기정 31,500]

0경정 500,000,000 - 기정 500,000,000원 =

[국 0][국 경정 350,000 기정 350,000]

[도 △25,000][도 경정 20,000 기정 45,000]

[군 25,000][군 경정 130,000 기정 105,000]

△70,000경정 80,000,000 - 기정 150,000,000원 =

[국 △49,000][국 경정 56,000 기정 105,000]

[도 △10,300][도 경정 3,200 기정 13,500]
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(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 전통문화 보존 및 전승
단 위 : 문화재 관리



부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

○쌍봉사 철감선사탑 주변정비(전기시설 정비)

○만연사 괘불탱 주변정비(전기시설 정비)

○쌍봉사 철감선사탑 주변정비(도난감시시설 보수)

○쌍봉사 철감선사탑 주변정비(해탈문 단청 및 담장

정비)

[군 △10,700][군 경정 20,800 기정 31,500]

100,000=

[국 50,000]

[군 50,000]

70,000=

[국 35,000]

[군 35,000]

10,000=

[국 7,000]

[군 3,000]

150,000=

[국 105,000]

[도 6,000]

[군 39,000]

향토문화유산 보존 254,358 224,358 30,000

207 연구개발비 23,500 13,500 10,000

23,500 13,500 10,000 01 연구용역비

○행사실기 한글번역본 용역

10,000

10,000=

401 시설비및부대비 145,000 175,000 △30,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 전통문화 보존 및 전승
단 위 : 문화재 관리



143,776 173,776 △30,000 01 시설비

○화순향교 명륜당 신축 실시설계 용역(목변경)

△30,000

△30,000경정0 - 기정 30,000,000원 =

402 민간자본이전 75,000 25,000 50,000

75,000 25,000 50,000 01 민간자본보조

○석불암 일주문 보수

○화순향교 명륜당 신축 실시설계 용역(목변경)

50,000

20,000=

30,000=

능주목 관아 복원 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

692,960 694,960 △2,000 01 시설비

○능주목 관아 복원공사

7,040 5,040 2,000 03 시설부대비

○능주목 관아 복원공사

△2,000

△2,000경정 692,960,000 - 기정 694,960,000원 =

2,000

2,000경정 7,040,000 - 기정 5,040,000원 =

문화재보수 정비사업 747,286 432,986 314,300

401 시설비및부대비 173,000 0 173,000

171,754 0 171,754 01 시설비

○이경휴 가옥(안채지붕 및 담장) 보수공사

171,754

171,754=

[도 121,000]

[군 50,754]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 전통문화 보존 및 전승
단 위 : 문화재 관리



1,246 0 1,246 03 시설부대비

○이경휴 가옥(안채지붕 및 담장) 보수공사

1,246

1,246173,000,000 * 0.72/100 =

402 민간자본이전 574,286 432,986 141,300

574,286 432,986 141,300 01 민간자본보조

○개천사 주변정비사업(성립전)

○하백원의 만국전도와 동국지도 주변정비사업

○쌍봉사 극락전 단청

141,300

30,000경정 70,000,000 - 기정 40,000,000원 =

[도 30,000][도 경정 30,000 기정 0]

[군 0][군 경정 40,000 기정 40,000]

12,300경정 41,000,000 - 기정 28,700,000원 =

[도 0][도 경정 28,700 기정 28,700]

[군 12,300][군 경정 12,300 기정 0]

99,000=

[도 69,300]

[군 29,700]

문화재 보수(자체) 121,000 118,000 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

3,000 0 3,000 02 공공운영비

○문화재 관리차량 유류 구입

3,000

3,000=

생활체육 육성 18,615,846 18,161,340 454,506
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 생활체육 육성
단 위 : 체육시설 관리

체육시설 관리 14,148,048 14,076,994 71,054



하니움문화스포츠센터 운영 259,324 256,604 2,720

201 일반운영비 207,804 206,804 1,000

33,440 32,440 1,000 02 공공운영비

○하니움문화스포츠센터 난방 연료비

1,000

1,000=

405 자산취득비 1,720 0 1,720

1,720 0 1,720 01 자산및물품취득비

○하니움문화스포츠센터 마루광택기 구입

1,720

1,720=

지방체육시설 확충 1,665,000 1,650,000 15,000

401 시설비및부대비 1,665,000 1,650,000 15,000

1,658,880 1,643,880 15,000 01 시설비

○동복게이트볼장 건립

15,000

15,000경정 85,000,000 - 기정 70,000,000원 =

[도 15,000][도 경정 15,000 기정 0]

[군 0][군 경정 70,000 기정 70,000]

생활체육시설보수(보조) 53,334 0 53,334

401 시설비및부대비 53,334 0 53,334

53,334 0 53,334 01 시설비

○능주면(영덕정) 궁도장 보수

53,334

40,000=

[도 40,000]

- 14 -

부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 생활체육 육성
단 위 : 체육시설 관리

○화순읍 문화광장 바닥데크 보수 13,334=

[도 13,334]



체육활동 지원 2,823,498 2,485,046 338,452

체육행사 및 참가자 지원 1,697,470 1,578,470 119,000

301 일반보상금 43,000 85,500 △42,500

43,000 85,500 △42,500 10 행사실비보상금

○도 씨름왕 선발대회 참가자 일비 보상

○읍·면민의 날 행사지원(목변경)

―읍

―면

△42,500

3,000경정 5,000,000 - 기정 2,000,000원 =

△45,500

△10,000경정 0 - 기정 10,000,000원 =

△35,500경정 15,000,000 - 기정 50,500,000원 =

307 민간이전 1,638,500 1,477,000 161,500

493,000 377,000 116,000 02 민간경상보조

○생활체육회장기배 대회

○화순군생활체육회 운영비 지원

○생활체육 가족 한마음 체육대회

○생활체육 프로그램 운영 운동기구 구입

○각종 대회 유치·개최에 따른 장비 임차 및 운영

비

116,000

30,000=

10,000경정 20,000,000 - 기정 10,000,000원 =

25,000경정 50,000,000 - 기정 25,000,000원 =

1,000=

20,000경정 30,000,000 - 기정 10,000,000원 =
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 생활체육 육성
단 위 : 체육활동 지원

○도민의날 도민생활체육대회

1,145,500 1,100,000 45,500 04 민간행사보조

30,000경정 60,000,000 - 기정 30,000,000원 =

45,500



○읍·면민의 날 행사지원(목변경)

―읍

―면

45,500

10,000=

35,500=

전국 및 도단위 대회 지원 991,200 767,200 224,000

307 민간이전 984,000 760,000 224,000

984,000 760,000 224,000 02 민간경상보조

○도 단위대회 유치 및 출전비

○전국대회 개최에 따른 운영비

○전국 단위대회 유치 및 출전비

○군수배 전국생활체육 배구대회

○2010년 화순하니움배 대회겸 제19회 전남연합회장

기 배드민턴대회

○전남연합회장기 게이트볼대회

○제53회 전국여름철종별배드민턴 선수권대회＜성립

전＞

○2010 하계 전국 남여 중고등학교 유도대회＜성립
전＞

224,000

20,000=

40,000경정 90,000,000 - 기정 50,000,000원 =

30,000=

30,000=

60,000=

20,000=

10,000=

[도 10,000]

7,000=
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 생활체육 육성
단 위 : 체육활동 지원

○이용대올림픽 제패기념 전국 배드민턴대회＜성립
전＞

[도 7,000]

7,000=

[도 7,000]



체육바우처 시범사업 16,800 11,200 5,600

307 민간이전 16,800 11,200 5,600

16,800 11,200 5,600 02 민간경상보조

○체육바우처 시범사업

5,600

5,600경정 16,800,000 - 기정 11,200,000원 =

[기 2,800][기 경정 8,400 기정 5,600]

[군 2,800][군 경정 8,400 기정 5,600]

생활체육프로그램 지원 13,388 23,536 △10,148

307 민간이전 13,388 23,536 △10,148

13,388 23,536 △10,148 02 민간경상보조

○생활체육교실 운영

○어린이 체능교실

△10,148

△2,430경정 5,670,000 - 기정 8,100,000원 =

[기 △2,430][기 경정 0 기정 2,430]

[군 0][군 경정 5,670 기정 5,670]

△2,200경정 2,200,000 - 기정 4,400,000원 =

[기 △2,200][기 경정 0 기정 2,200]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부 서 : 문화관광과
정 책 : 생활체육 육성
단 위 : 체육활동 지원

○청소년 체련교실

[군 0][군 경정 2,200 기정 2,200]

△2,167경정 2,167,000 - 기정 4,334,000원 =

[기 △2,167][기 경정 0 기정 2,167]

[군 0][군 경정 2,167 기정 2,167]



○여성생활 체육강좌

○장수 체육대학

△1,184경정 1,184,000 - 기정 2,368,000원 =

[기 △1,184][기 경정 0 기정 1,184]

[군 0][군 경정 1,184 기정 1,184]

△2,167경정 2,167,000 - 기정 4,334,000원 =

[기 △2,167][기 경정 0 기정 2,167]

[군 0][군 경정 2,167 기정 2,167]

선수 및 체육지도자 육성 1,644,300 1,599,300 45,000

직장운동경기부 육성 469,300 424,300 45,000

301 일반보상금 469,300 424,300 45,000

469,300 424,300 45,000 11 예술단원ㆍ운동부등보상금

○직장운동경기부 4대보험 부담금

○직장운동경기부 우수선수 유치비

45,000

25,000=

20,00020,000,000 * 1명 =
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